
                                                         Zápisnica  

 

zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Borovej, konaného dňa   

14.3.2016 v zasadačke Obecného úradu___________________________ 

 

 

Prítomní poslanci:  5 

Ospravedlnení poslanci: 0 

Ostatní prítomní: Ing.Arch. Peter Zibrin,PhD., p. Brunovský Marek 

 

     Zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Borovej zahájila a viedla starostka  

obce Ing. Blanka Matovičová. 

 

Program zasadnutia: 

 

1. Otvorenie zasadnutia, určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, 

schválenie návrhu programu              

2. Kontrola uznesení a práce obecného úradu od posledného zasadnutia 

3. Urbanistická štúdia Obytná zóna Borová – Novinky (1. etapa) 

4. VZN Požiarny poriadok obce Borová – protest prokurátora   

5.  Žiadosť o poskytnutie  dotácií v pôsobnosti MF SR – kúrenie v KD 

6.  Komunitný plán sociálnych služieb obce Borová  2016-2021 

7.  Plán akcií na rok 2016 

8.  Žiadosť o výrub drevín v obci  

9.  Rôzne                   

10.  Záver 

 

K bodu č. 1 

Otvorenie  zasadnutia, určenie zapisovateľov a overovateľov zápisnice, 

schválenie návrhu programu  

Starostka obce Ing. Blanka Matovičová zahájila zasadnutie OZ, privítala 

prítomných poslancov a ostatných prítomných, určila overovateľov zápisnice 

p. Vieru Tomašovičovú a Ľubora Moravčíka a zapisovateľku p. Evu Širokú.  

 

Uznesenie č. 5 

Obecné zastupiteľstvo v Borovej s ch v a ľ u j e  s počtom hlasov 5  program 

zasadnutia OZ, zapisovateľku a overovateľov zápisnice podľa predloženého 

návrhu starostky obce.  

 

K bodu č. 2 

Kontrola uznesení a práca obecného úradu od posledného zasadnutia 

Uznesenia zo dňa 1.2.2016 boli splnené. 

 



 

 

 

Práca obecného úradu od posledného zasadnutia: 

 

- bežná agenda administratívnych prác 

-    matričná činnosť 

-    predjarný orez stromov a kríkov na obecných priestranstvách 

-    vypracovanie žiadosti o poskytnutie dotácií v pôsobnosti MF SR 

-    montáž nového ventilu na prívode vody do MŠ, OÚ a nájemného bytu 

     vedľa OÚ, oprava umývadielka v MŠ, oprava WC v MŠ 

- príprava parlamentných volieb 

- montáž konvektorov na steny v KD 

- revízia hasiacich prístrojov 

- zabezpečenie hodnotiacej členskej schôdze spolu s predsedom  ZO SZZ 

- žiadosť o výrub drevín – obhliadka a označenie drevín určených na výrub 

pacovníkmi ŽP 

- spílenie prehnitej vŕby pred starou bytovkou – havarijný stav 

 

 

Uznesenie č. 6 

Obecné zastupiteľstvo v Borovej s ch v a ľ u j e  s počtom hlasov 5 kontrolu  

uznesení zo dňa 1.2.2016 a prácu obecného úradu od posledného zasadnutia. 

 

K bodu č. 3 

Urbanistická štúdia Obytná zóna Borová – Novinky (1. etapa) 

Ing. Arch. Peter Zibrin,PhD.oboznámil obecné zastupiteľstvo so zámerom 

investora realizovať výstavbu obytnej zóny rodinných domov v lokalite Novinky 

podľa predloženej rozpracovanej urbanistickej štúdie „Obytná zóna Borová – 

Novinky (1.etapa). Zodpovedal aj na otázky poslancov. 

 

Uznesenie č. 7 

Obecné zastupiteľstvo v Borovej  b e r i e   n a  v e d o m i e  bez pripomienok 

predloženú rozpracovanú urbanistickú štúdiu, vypracovanú v súlade s územným 

plánom obce Borová a   s ú h l a s í  s počtom hlasov 5 s jej dopracovaním 

v komplexnom rozsahu potrebnom pre to, aby po jej prerokovaní a odsúhlasení  

bola podkladom pre: 

- povolenie spracovania zmeny Územného plánu obce Borová v lokalite 

Novinky riešenej predmetnou urbanidtickou štúdiou (začlenenie 

vymedzenej časti určenej platným územným plánom obce na výstavbu 

rodinných domov v prognóznom  období do územia určeného na výstavbu 

rodinných domov  v návrhovom období), za podmienky uhradenia 



vzniknutých nákladov na jej obstaranie investorom – žiadateľom 

o príslušnú zmenu Územného plánu obce, 

- spracovanie príslušnej dokumentáce pre územné a stavebné konanie 

jednotlivých navrhovaných stavieb komunikácií, technickej vybavenosti 

a objektov rodinných domov v danej lokalite v zmysle stavebného 

zákona. 

 

K bodu č. 4 

VZN Požiarny poriadok obce Borová – protest prokurátora 

Starostka obce informovala OZ o tom, že Okresná prokuratúra v Trnave,  

v zastúpení JUDr. Jozefom Kleimanom podala protest prokurátora proti 

všeobecne záväznému nariadeniu obce Borová č. 2/2000 – Požiarny poriadok 

obce Borová, ktoré nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom obce  

Borová dňa 22.9.2000 a nadobudlo účinnosť dňom 9.10.2000. Napadnuté VZV 

bolo prijaté už podľa neexistujúcej právnej úpravy. Prokurátor navrhuje pre 

nezákonnosť zrušiť celé označené nariadenie. Nariadenie nebolo zrušené ani 

vtedy, keď bol účinný nový zákon č. 314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi 

v znení neskorších predpisov a s ním súvisiaca vyhláška Ministerstva vnútra SR 

č.121/2002 Z.z. o požiarnej prevencii v znení neskorších predpisov. 

 

Uznesenie č. 8 

Obecné zastupiteľstvo v Borovej  s počtom hlasov  5   r u š í  pre nezákonnosť 

všeobecne záväzné nariadenie obce Borová č. 2/2000 – Požiarny poriadok obce 

Borová, ktoré nariadenie bolo schválené Obecným zastupiteľstvom obce Borová 

dňa 22.9.2000 a nadobudlo účinnosť dňom 9.10.2000.  

Obec Borová má t.č. vypracovaný Požiarny poriadok obce Borová v zmysle  

§ 15, zákona NR SR číslo 314/2001 Z.z. o ochrane pred požiarmi v znení 

neskorších predpisov a § 37 vyhlášky MV SR 121/2002 Z.z. o požiarnej 

prevencii v znení neskorších predpisov schválený obecným zastupiteľstvom 

obce Borová dňa 4.3.2015. 

 

K bodu č. 5 

Žiadosť o poskytnutie  dotácií v pôsobnosti MF SR – kúrenie v KD  

Starostka obce informovala obecné zastupiteľstvo o tom, že obecný úrad podal 

dňa 10.2.2016 žiadosť o poskytnutie  dotácií v pôsobnosti MF SR na kúrenie 

v KD v maximálnej výške dotácie 13 500 €. 

 

Uznesenie č. 9 

Obecné zastupiteľstvo b e r i e    n a   v e d o m i e  informáciu starostky obce 

o podaní žiadosti o dotáciu na kúrenie v KD. 

 

 

 



K bodu č.6 

Komunitný plán sociálnych služieb obce Borová  2016-2021 

Starostka obce predložila obecnému zastupitelstvu komunitný plán sociálnych 

služieb obce Borová 2016-2021 a OZ sa oboznámilo s jeho obsahom. Obec dala 

vypracovať komunitný plán, ktorý je neoddelitelnou súčasťou Programu 

hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Borová na roky 2016-2021. 

Štát priamo v § 83, odsek 2 zákona 448/2008 Z.z. o sociálnych službách ukladá 

obci vypracovanie s schválenie komunitného plánu sociálnych služeb na základe 

národných priorít rozvoja sociálnych služieb, v ktorom zohľadní miestne 

špecifiká a potreby fyzických osob v oblasti sociálnych služieb poskytovaných 

na území obce a určí personálne, finančné, prevádzkové a organizačné 

podmienky na ich zabezpečenie. 

 

Uznesenie č. 10 

Obecné zastupiteľstvo v Borovej  s ch v a ľ u j e  s počtom hlasov 5 komunitný 

plán sociálnych služieb obce Borová 2016-2021. 

 

K bodu č.7 

Plán akcií na rok 2016 

Starostka obce oboznámila obecné zastupiteľstvo s plánom akcií obecného 

úradu na rok 2016 a požiadala poslancov o prípadné doplnenie plánu akcií. 

Poslanec p. Moravčík Ľubor navrhol zorganizovanie futbalového turnaja medzi 

ženanými a slobodnými, preverí však ešte  možnosti na zorganizovanie.  

 

Uznesenie č. 11 

Obecné zastupiteľstvo b e r i e    n a   v e d o m i e  predložený plán akcií 

obecného úradu na rok 2016. 

 

K bodu č.8 

Žiadosť o výrub drevín v obci  

Obecný úrad požiadal Okresný úrad v Trnave, odbor životného prostredia   

o povolenie výrubu drevín v obci, ktoré sú suché alebo ohrozujú príbytky 

obyvateľov obce. Obecný úrad v spolupráci s ZO SZZ na jeseň vysadí nové 

stromy, o ktoré budú mať občania obce najväčší záujem Preto sa k tejto veci 

môžu aj naďalej vyjadrovať na internetových stránkach obce. Na internetových 

stránkach obce Borová sa nachádza aj výňatok zo zákona č. 543/2002 Z.z.  

o ochrane prírody a krajiny spolu so zaujímavými informáciami o inváznych 

drevinách, na ktoré sa nevzťahuje súhlas na výrub dreviny, dokonca orgán 

ochrany prírody upozorňuje vlastníka alebo užívateľa pozemku na povinnosť ich 

odstraňovania  a takej starostlivosti o pozemok, ktorá by zamedzila ich 

rozširovaniu.. Odbor životného prostredia upozorňuje zvlášť na jeden druh 

inváznej dreviny, a to pajaseň žliazkatý Tento sa nachádza v obci pri vchode na  

cintorín po ľavej ruke. Obec musí tento strom odstraniť tak ako sa dospelý 



jedinec odstránit musí, a to chemických spôsobom. Starostka obce preto žiada 

občanov obce, aby likvidovali invázne druhy drevín, nakoľko ich samovoľné 

šírenie ohrozuje biologickú rozmanitosť. 

 

Uznesenie č. 12 

Obecné zastupiteľstvo b e r i e    n a   v e d o m i e  informáciu starostky obce 

o žiadosti na výrub stromov. 

 

K bodu č. 9 

Rôzne 

Starostka obce informovala OZ o aktualizácii Požiarneho poriadku obce Borová, 

a to v časti plán vykonávania protipožiarnych kontrol rodinných domov 

a obytných domov na roky 2016-2020 a aktualizácii vedúceho a členov 

preventívnych požiarnych kontrol. 

 

Uznesenie č. 13 

Obecné zastupiteľstvo v Borovej s ch v a ľ u j e  s počtom hlasov 5 

aktualizovaný Požiarny poriadok obce Borová. 

 

Starostka obce informovala OZ o zákone č. 377 z 20 11.2015, s účinnosťou od 

1.1.2016, ktorým sa mení a dopĺňa zákon Národnej rady SR č. 253/1994 Z.z.  

o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest 

v znení neskorších predpisov.  

 

Uznesenie č. 14 

Obecné zastupiteľstvo v Borovej – na základe § 4 ods. 2 zák.č. 253/1994 Z.z. 

v znení neskorších predpisov –  

1. b e r i e   n a   v e d o m i e informáciu osobitnej skupiny poslancov, ktorá 

zhodnotila prácu starostky obce a jej odporúčanie, 

2. s ch v a ľ u j e  počtom hlasov 5, s účinnosťou od 1.3.2016, zvýšenie 

minimálneho mesačného platu starostky obce o 30 %. 

. 

K bodu č. 10 

Záver 

Starostka obce poďakovala prítomným za účasť a ukončila zasadnutie obecného 

zastupiteľstva. 

 

 

 

V Borovej 18.3.2016 

 

 

Zapísala:  Eva Široká 



 

 

Overovatelia:   p. Viera Tomašovičová         ......................................... 

 

 

                        p.  Ľubor Moravčík                ......................................... 

 

 

 

                                                       

 

                                                                           Ing. Blanka Matovičová 

                                                                                 starostka obce 

 

 

  

 


